Мониторинг изменений законодательства Российской Федерациив сфере образования по состоянию на 1 февраля 2026 года(образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельностьпо общеобразовательным программам)
Раздел 1. Нормативно – правовые акты

№п/п Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА
1. Постановление Правительства РоссийскойФедерации от 27 января 2026 года № 47«О внесении изменения в постановлениеПравительства Российской Федерации от 1 июля2022 г. № 1195»

В Правилах, утвержденных постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 1 июля 2022 г. № 1195, закреплено, что просветительская деятельностьне может осуществляться иностранными агентами.Постановление вступает в силу с 4 февраля 2026 года.
2. Федеральным законом от 28 декабря2025 года № 493-ФЗ внесены изменения вФедеральный закон от 17 февраля 2023 года№ 19-ФЗ «Об особенностях правовогорегулирования отношений в сферах образованияи науки в связи с принятием в РоссийскуюФедерацию Донецкой Народной Республики,Луганской Народной Республики, Запорожскойобласти, Херсонской области и образованием всоставе Российской Федерации новых субъектов -Донецкой Народной Республики, ЛуганскойНародной Республики, Запорожской области,Херсонской области и о внесении изменений вотдельные законодательные акты РоссийскойФедерации»

С 31 декабря 2025 года вступили в силу изменения в Федеральном законеот 17 февраля 2023 года № 19-ФЗ. Теперь все граждане нашей страны, завершившиеобучение на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областейи получившие документы об образовании и (или) квалификации, освобождаются отнеобходимости прохождения процедуры признания на территории РоссийскойФедерации. Это касается документов, образцы которых утвержденыуполномоченными органами государственной власти ДНР, ЛНР или Украины.Легализация таких документов также не требуется.Обладателям таких документов об образовании и (или) о квалификациипредоставляются в Российской Федерации академические права (права напродолжение образовательной деятельности) и (или) профессиональные права(осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации).

3. Приказ Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 08 декабря 2025 года№ 929 «Об установлении минимальногоколичества баллов единого государственногоэкзамена по общеобразовательным предметам,соответствующим специальности или

Приказом установлены минимальные баллы ЕГЭ для поступления в вузы,подведомственные Министерству просвещения Российской Федерации.Абитуриенты, собирающиеся подавать документы в педагогические вузы,подконтрольные министерству, должны получить не менее следующих баллов ЕГЭ:Русский язык – 42;Профильная математика – 40;

направлению подготовки, по которымпроводится прием на обучение вобразовательных организациях, находящихся введении Министерства просвещения РоссийскойФедерации, на 2026/27 учебный год»

Физика – 40;Обществознание – 42;История – 38;Информатика – 45;Иностранный язык – 35;Литература – 40;Биология – 39;География – 40;Химия – 39.Вузы вправе установить проходные баллы для поступления вышеустановленных Министерством просвещения Российской Федерации.Приказ вступает в силу со 2 февраля 2026 года.4. Распоряжение Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 16 января 2026 года№Р-9 «Об утверждении методическихрекомендаций по созданию и развитию центровраннего физического развития детей (начинаяс 2-летнего возраста), в том числе в дошкольныхобразовательных организациях»

Методические рекомендации направлены на создание во всех субъектахРоссийской Федерации центров раннего физического развития детей (далее -ЦРФРД).ЦРФРД помогают выявлять одаренных детей, развивать их способности кзанятиям физкультурой и спортом, формировать культуру здорового образа жизни.Методические рекомендации содержат:- разъяснения по нормативно-правовому регулированию деятельности ЦРФРД;- алгоритм создания ЦРФРД, их управления работой;- алгоритм организации и содержания образовательной деятельности;- возрастные нормы продолжительности занятий;- комплекс мероприятий по оценке способностей детей к занятиям отдельнымивидами спорта.Методические рекомендации разработаны для:- органов исполнительной власти (создание и поддержка ЦРФРД);- организаций, осуществляющих образовательную деятельность (методическаяпомощь в организации образовательной деятельности, формировании материально-технической базы и оценке способностей детей);- родительского сообщества (для понимания принципов раннего физическогоразвития и возможностей, предоставляемых ЦРФРД).

Раздел 2. Информационные письма
№п/п Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

https://docs.edu.gov.ru/document/77ab3e700153377bf8dea84b710ecbaf/
https://docs.edu.gov.ru/document/77ab3e700153377bf8dea84b710ecbaf/
https://docs.edu.gov.ru/document/77ab3e700153377bf8dea84b710ecbaf/

1. Письмо Министерства здравоохраненияРоссийской Федерации от 08 декабря 2025 года№ 15-2/6408 «О направлении методическихрекомендаций по медицинскому сопровождениюдетей с ограниченными возможностями здоровьяи детей-инвалидов в пределах образовательныхорганизаций дошкольного и общего образованиядля различных нозологических групп» (вместе с«Методическими рекомендациями помедицинскому сопровождению детей сограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в пределах образовательныхорганизаций дошкольного и общего образованиядля различных нозологических групп»)

Разработаны методические рекомендации по медицинскому сопровождениюдетей с ОВЗ и детей-инвалидов в дошкольных и общеобразовательных организацияхдля различных нозологических групп.Указанные рекомендации посвящены вопросам медицинского сопровождениядетей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, создания дляних оптимальных условий обучения и социализации.Документ предназначен для медицинских работников отделений медицинскойпомощи обучающимся в образовательных организациях, а также для руководителейобразовательных организаций, педагогов, воспитателей, психологов, социально-педагогических работников.

2. Письмо Министерства просвещенияРоссийской Федерации № ОК-3774/08,Общероссийского Профсоюза образования № 757от 22 декабря 2025 года «О примерномположении»

Обновлено Примерное положение о комиссии по урегулированию споровмежду участниками образовательных отношений (далее – Положение).Актуализированная версия Положения приведена в приложении к настоящемуписьму. Положением следует руководствоваться при разработке работодателямилокальных нормативных актов о комиссии по урегулированию споров междуучастниками образовательных отношений организаций, осуществляющихобразовательную деятельность.Также в письме обращается внимание на необходимость ознакомленияпедагогических работников с вышеназванными локальными нормативными актами.Кроме того, после разработки локальных нормативных актов о комиссии поурегулированию споров между участниками образовательных отношенийорганизаций, осуществляющих образовательную деятельность, рекомендуетсяразмещение их на официальных сайтах организаций в сети «Интернет».3. Письмо Министерства просвещенияРоссийской Федерации № ОК-3775/08,Общероссийского Профсоюза образования № 756от 22 декабря 2025 года «О примерномположении»

Указанным письмом актуализировано Примерное положение о нормахпрофессиональной этики педагогических работников (далее - Положение).Положением следует руководствоваться в том числе при разработкеработодателями локальных нормативных актов о нормах профессиональной этикипедагогических работников организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность (обращается внимание на необходимость ознакомленияпедагогических работников с данными локальными нормативными актами).Кроме того, рекомендуется:- разработка коллективных договоров организаций, осуществляющихобразовательную деятельность, с учетом норм профессиональной этики

педагогических работников, содержащихся в вышеуказанном Положении;- размещение локальных нормативных актов о нормах профессиональной этикипедагогических работников организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность, разработанных с учетом Положения, на официальных сайтахорганизаций в сети «Интернет».При нарушении прав педагогического работника на неприкосновенностьчастной жизни и защиту профессиональной чести и достоинства Положениемпредусмотрено применение норм, содержащихся в Федеральном законе от 29 декабря2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -Федеральный закон № 273-ФЗ) и право педагогического работника обратитьсяв комиссию по урегулированию споров между участниками образовательныхотношений (в соответствии пунктом 12 части 3 статьи 47 Федерального закона№ 273-ФЗ).4. Письмо Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 29 декабря 2025 года№ ОК-3823/03 «О направлении информации»
Указанным письмом даны разъяснения по вопросу получения общегообразования в форме семейного образования, в частности:- при выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнегообучающегося формы получения общего образования в форме семейногообразования родители (законные представители) информируют об этом выборемуниципальные органы, на территории которых они проживают:- в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчисленииобучающегося из общеобразовательной организации в связи с переходом насемейное образование;- не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в которомпланируется переход на семейное образование;- обучающиеся в форме семейного образования зачисляются в образовательнуюорганизацию на период прохождения промежуточной аттестации и(или)государственной итоговой аттестации и являются экстернами;- локальный нормативный акт о формах, периодичности и порядке проведениятекущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации должен бытьопубликован на сайте образовательной организации;- для обучающихся в форме семейного образования по согласованию с нимиили родителями (законными представителями) несовершеннолетнихобучающихся образовательная организация утверждает график прохожденияпромежуточной аттестации.Обучающиеся имеют право на зачет образовательной организацией результатовпромежуточной аттестации, пройденной в других образовательных организациях.5. Письмо Министерства просвещения Министерством просвещения Российской Федерации разработаны

Российской Федерации от 29 декабря 2025 года№ 07-7490 «О рекомендациях» (вместе с«Порядком применения Межведомственногостандарта антинаркотической профилактическойдеятельности в работе исполнительных органовсубъектов Российской Федерации,осуществляющих государственное управление всфере образования, и подведомственныхорганизаций Минпросвещения России»,«Методическими рекомендациями «Организациядеятельности образовательных организаций,направленной на профилактику употребленияпсихоактивных веществ, пропаганду здоровогообраза жизни среди обучающихся»

методические рекомендации по организации деятельности образовательныхорганизаций, направленной на профилактику употребления психоактивных веществ,пропаганду здорового образа жизни среди обучающихся.Методические рекомендации подготовлены в целях организациипрофилактической и воспитательной работы в общеобразовательных ипрофессиональных образовательных организациях, направленной на профилактикураннего вовлечения обучающихся в употребление наркотических средств,психотропных и иных психоактивных веществ, формирование культуры здоровогообраза жизни, противодействие участию обучающихся в незаконном оборотенаркотиков, с учетом применения положений межведомственного стандартаантинаркотической профилактической деятельности.Документ адресован руководителям, советникам директора по воспитанию ивзаимодействию с детскими общественными объединениями, социальнымпедагогам, классным руководителям и иным педагогическим работникамобщеобразовательных и профессиональных образовательных организаций всубъектах Российской Федерации.

https://www.consultant.ru/cabinet/stat/fd/2026-01-28/click/consultant/?dst=https%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Freview%2Flink%2F%3Fid%3D209605475&utm_campaign=fd&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body